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DECIZIA nr.55/19.07.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

IONESCU ION 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr…….. 

 

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a a fost sesizat de c�tre 
Biroul Vamal Constan�a din cadrul Direc�iei Regionale Vamale Constan�a prin adresa nr……. 
din 13.06.2007, înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr…….. din 18.06.2007, cu privire la 
contesta�ia formulat� de IONESCU ION, domiciliat în Constan�a, str………. nr…, bl…, ap… .  

Obiectul contesta�iei îl reprezint� obliga�iile fiscale accesorii stabilite prin Decizia 
pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal 
nr........ din 04.05.2007 întocmit� de organele vamale din cadrul Biroului vamal Constan�a, 
în cuantum total de  ……….  lei, compuse din: 

� …….. lei – major�ri de întârziere taxe vamale; 
� …….. lei – penalit��i de întârziere taxe vamale; 
� …….. lei – major�ri de întârziere comision vamal; 
� …….. lei  - penalit��i de întârziere comision vamal; 
� …….. lei – major�ri de întârziere accize; 
� …….. lei – penalit��i de întârziere accize; 
� …….. lei – major�ri de întârziere T.V.A.; 
� …….. lei – penalit��i de întârziere T.V.A. 

   
Contesta�ia a fost introdus� prin avocat, conform împuternicirii avoca�iale nr……. din 

08.06.2007 fiind îndeplinite prevederile art.176 lit.e) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat� �i a fost depus� în termenul prev�zut la art.177(1) din acela�i act 
normativ. 

Astfel, actul atacat  a fost comunicat în data de 12.05.2007 iar contesta�ia a fost depus� la 
Biroul Vamal Constan�a fiind înregistrat� sub nr……./ 08.06.2007. 

Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte condi�ii de procedur� prev�zute la 
art.176 �i 179(1) din O.G. nr.92/2003 republicat�, Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s� solu�ioneze pe fond cauza �i 
s� pronun�e solu�ia legal�. 

 
I. Prin adresa înregistrat� la  Biroul vamal Constan�a  sub nr…….. din 08.06.2007, 

petentul, prin împuternicit, formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei pentru regularizarea 
situa�iei nr……. din 04.05.2007  solicitând anularea acesteia ca fiind nelegal�. 
 În motivarea ac�iunii petentul sus�ine c� titlul executoriu în temeiul c�ruia a fost obligat 
la plata desp�gubirilor civile este hot�rârea judec�toreasc� r�mas� definitiv� (decizia penal� 
nr......./A/16.11.2004 pronun�at� de Curtea de Apel Bucure�ti, definitiv� prin respingerea 
recursului de c�tre I.C.C.J.) �i în aceast� situa�ie, suma datorat� la momentul execut�rii se 
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stabile�te de instan�� pe calea unei contesta�ii la titlu, nici un alt organ, cu atât mai pu�in al 
administra�iei, neputând explica întinderea titlului executoriu ce se pune în executare. 
 Totodat�, petentul mai sus�ine c� major�rile �i penalit��ile de întârziere au fost calculate 
f�r� a se cunoa�te baza de calcul �i pentru o perioad� care nu concord� cu dispozitivul hot�rârii 
judec�tore�ti. 
 Pe de alt� parte, afirm� c� în dispozitivul hot�rârii judec�tore�ti se vorbe�te de dobânzi �i 
penalit��i legale �i prin urmare apreciaz� c� trebuie stabilit ce reprezint� dobânda �i penalitatea 
legal� �i numai apoi trebuie efectuat calculul acestora, în opinia sa aceasta putându-se face numai 
de emitentul titlului executoriu care trebuie s� î�i l�mureasc� titlul �i nu de partea v�t�mat� 
constituit� parte în procesul penal.   
   

II. Prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr……. din 04.05.2007, organele Biroului vamal Constan�a au stabilit obliga�ii 
fiscale accesorii constând în major�ri �i penalit��i de întârziere în cuantum total de …….. lei  în 
sarcina d-lui IONESCU ION, în solidar cu alte 7 persoane. 

 Calculul acestor accesorii a fost efectuat pentru suma de ……... lei pentru care petentul a 
fost obligat, în solidar la plat� de la data comiterii faptelor �i pân� la achitarea debitelor, cu 
dobânzile �i penalit��ile legale, c�tre partea civil�, Direc�ia Regional� a V�milor Constan�a,  de 
c�tre instan�a Cur�ii de Apel Bucure�ti - sec�ia a II-a penal�, prin Decizia penal� nr……./A din 
16.11.2004 r�mas� definitiv� prin Decizia nr…….. din 22.11.2005 pronun�at� de Înalta Curte de 
Casa�ie �i Justi�ie - sec�ia penal�.  

Perioada pentru care au fost calculate accesoriile a fost 06.04.2004 – 04.05.2007,  baza de 
calcul a acestora fiind defalcat� pe: taxe vamale, comision vamal, accize �i T.V.A.   

Decizia pentru regularizarea situa�iei a fost comunicat� petentului cu În�tiin�area de plat� 
nr……./09.05.2007, comunicarea fiind efectuat� în data de 12.05.2007 potrivit confirm�rii de 
primire ata�at� la dosarul contesta�iei.  
  
 III. Având în vedere actele �i documentele existente la dosarul cauzei, motiva�iile 
petentului în raport de constat�rile organelor vamale, �inând cont de dispozi�iile legale 
aplicabile în spe��, se re�in urm�toarele: 

 
Spe�a supus� solu�ion�rii este dac� obliga�iile fiscale accesorii au fost stabilite în 

mod legal de organul vamal . 
  
În fapt, prin Decizia penal� nr……./A din 16.11.2004 r�mas� definitiv� prin Decizia 

nr…….. din 22.11.2005 a Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie,  instan�a Cur�ii de Apel Bucure�ti - 
sec�ia a II-a penal� a obligat un num�r de 8 inculpa�i, în solidar, la plata sumei de ……... lei c�tre 
Direc�ia Regional� a V�milor Constan�a, din care IONESCU ION pân� la concuren�a sumei de 
……… lei, de la data comiterii faptelor �i pân� la achitarea debitelor, cu dobânzile �i 
penalit��ile legale.   

Urmare acestei decizii, organele Biroului vamal Constan�a au procedat la înregistrarea 
debitului în eviden�ele financiar-contabile �i la calcularea obliga�iilor fiscale accesorii constând 
în major�ri �i penalit��i de întârziere, întocmind în acest sens Decizia pentru regularizarea 
situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal, nr……. din 04.05.2007.  

Petentul contest� m�sura constând în stabilirea obliga�iilor fiscale accesorii sus�inând c� 
titlul executoriu în cauz� este hot�rârea judec�toreasc� r�mas� definitiv� �i prin urmare, suma 
datorat� la momentul execut�rii se stabile�te doar de emitentul titlului, respectiv de instan�a 
judec�toreasc�, pe calea unei contesta�ii la titlu. 

Totodat�, pe de o parte, petentul este de p�rere c� emitentul titlului executoriu este cel 
care trebuie s� î�i l�mureasc� titlul în ceea ce prive�te no�iunea de dobând� �i penalitate “legal�” 
�i numai apoi trebuie efectuat calculul acestora, iar pe de alt� parte, c� major�rile �i penalit��ile 
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de întârziere au fost stabilite pentru o perioad� care nu concord� cu dispozitivul hot�rârii 
judec�tore�ti �i f�r� a se cunoa�te baza de calcul a acestora. 

În drept, Codul de procedur� fiscal� reglementeaz� drepturile �i obliga�iile p�r�ilor 
rezultând din raporturile juridice fiscale privind administrarea impozitelor �i taxelor datorate 
bugetului de stat �i bugetelor locale, prev�zute de Codul fiscal, aplicându-se �i pentru 
administrarea drepturilor vamale ( art.1 alin.(1) �i (2) din O.G. nr.92/2003 republicat� privind 
Codul de procedur� fiscal�).  

Conform art. 83 din Cod, 
     „(1) Impozitele, taxele, contribu�iile �i alte sume datorate bugetului general consolidat 
se stabilesc astfel: (…) 
      b) prin decizie emis� de organul fiscal,[…]”, 
fiind asimilate deciziilor de impunere, potrivit prevederilor art.86 lit.c) �i deciziile referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii. 
 Referitor la obliga�iile fiscale accesorii, la art.115, art.116 �i art.121 din Cod se 
precizeaz�: 
 
     „Art.115 (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor 
de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere. 
     (4) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în condi�iile 
aprobate prin ordin al ministrului finan�elor publice, cu excep�ia situa�iei prev�zute la art. 138 
alin. (6). 
    Art.116 (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei 
datorate, inclusiv. 

(5) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, �i poate fi 
modificat prin legile bugetare anuale”. 

Art.121 (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de 
întârziere de 0,6% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de lun� de întârziere, 
începând cu data de întâi a lunii urm�toare scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora 
inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor”. 
 În privin�a colect�rii crean�elor fiscale, la art.108 alin.(2) din Codul de procedur� fiscal� 
se precizeaz� c� , ” colectarea crean�elor fiscale se face în temeiul unui titlu de crean�� sau al 
unui titlu executoriu, dup� caz”, potrivit normelor metodologice de aplicare a Codului, aprobate 
prin H.G. nr.1050/2004, intrând în categoria titlurilor de crean�� �i dispozitivul hot�rârii instan�ei 
judec�tore�ti (pct.107.1 lit.g) din H.G. nr.1050/2004) . 
 Totodat�, în conformitate cu dispozi�iile art.137 alin.(1) din Codul de procedur� fiscal�, 
   „(1) Executarea silit� a crean�elor fiscale se efectueaz� în temeiul unui titlu executoriu 
emis potrivit prevederilor prezentului cod de c�tre organul de executare competent în a c�rui 
raz� teritorial� î�i are domiciliul fiscal debitorul sau al unui înscris care, potrivit legii, 
constituie titlu executoriu”, 
iar potrivit art.138 alin.(6): 

„În cazul în care prin titlul executoriu sunt prev�zute, dup� caz, dobânzi, penalit��i de 
întârziere sau alte sume, f�r� s� fi fost stabilit cuantumul acestora, ele vor fi calculate de c�tre 
organul de executare �i consemnate într-un proces-verbal care constituie titlu executoriu, care 
se comunic� debitorului”. 

 
 În spe��, din dispozitivul Deciziei penale nr......../A din 16.11.2004, r�mas� definitiv� �i 
irevocabil� rezult� c� instan�a Cur�ii de Apel Bucure�ti - sec�ia penal� a obligat inculpa�ii, în 
solidar, la plata sumei de ......... lei c�tre partea civil� - Direc�ia Regional� a V�milor Constan�a, 
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din care inculpatul IONESCU ION pân� la concuren�a sumei de .......... lei, de la data comiterii 
faptelor �i pân� la achitarea debitelor, cu dobânzile �i penalit��ile legale. 

Din motivarea deciziei �i din documentele anexate la dosarul contesta�iei (Adresa 
nr......../05.04.2004 c�tre Curtea de Apel Bucure�ti cuprinzând cererea de constituire parte civil�) 
se re�ine c� Direc�ia Regional� a V�milor Constan�a s-a constituit parte civil� în proces pentru 
recuperarea unui prejudiciu cauzat bugetului de stat în sum� de ......... lei constând în datorie 
vamal� - taxe vamale, accize, T.V.A., comision vamal, precum �i pentru accesorii legale aferente 
(dobânzi �i penalit��i de întârziere), calculate de la data comiterii faptelor �i pân� la data  de 
05.04.2004.   

Drept urmare, sintagma “dobânzi �i penalit��i legale “ din dispozitivul hot�rârii instan�ei 
judec�tore�ti nu poate avea alt în�eles decât acela de dobânzi �i penalit��i de întârziere prev�zute 
de Codul de procedur� fiscal� care reglementeaz� drepturile �i obliga�iile p�r�ilor rezultând din 
raporturile juridice fiscale privind administrarea drepturilor vamale, având în vedere faptul c� 
natura desp�gubirilor civile admise de instan�� se refer� la datoria vamal� constând în  taxe 
vamale, accize, T.V.A. �i comision vamal.  

În cazul de fa��, de�i în titlul executoriu (decizia penal�) sunt prev�zute dobânzi �i 
penalit��i de întârziere, acestea nu sunt cuantificate, drept pentru care devin incidente dispozi�iile 
art. 138 alin.(6) din Codul de procedur� fiscal�,  potrivit c�rora aceste obliga�ii fiscale accesorii “ 
vor fi calculate de c�tre organul de executare �i consemnate într-un proces-verbal care 
constituie titlu executoriu, care se comunic� debitorului”. 

În spe��, se re�ine c� organul vamal a calculat obliga�iile fiscale accesorii (dobânzi �i 
penalit��i de întârziere) aferente debitului în sum� total� de ......... lei constând în drepturi vamale 
de import (taxe vamale, comision vamal, accize �i T.V.A.) începând cu data de 06.04.2004, în 
conformitate cu prevederile art.115 alin.(4), respectiv prin decizie referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii, f�r� a avea în vedere excep�ia la care face trimitere acest articol, respectiv la 
situa�ia prev�zut� la art.138 alin.(6) din Cod. 

În consecin��,  se va desfiin�a  Decizia pentru regularizarea  situa�iei privind obliga�iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal, nr......... din 04.05.2007, urmând ca  dobânzile �i 
penalit��ile de întârziere dispuse de instan�a de judecat� s� fie calculate de organul de executare 
�i s� fie consemnate într-un proces-verbal care constituie titlu executoriu, act care va fi 
comunicat debitorului. 
  

Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul art.180  �i 186 alin.(3) din Codul de 
procedur� fiscal� aprobat prin O.G. nr.92/2003 republicat�,  se 

 
 

DECIDE: 
 

Desfiin�area Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr…….. din 04.05.2007, întocmit� de organele vamale din 
cadrul Biroului vamal Constan�a, pentru suma total� de ……….  lei, compus� din: 

 
� …….. lei – major�ri de întârziere taxe vamale; 
� …….. lei – penalit��i de întârziere taxe vamale; 
� …….. lei – major�ri de întârziere comision vamal; 
� …….. lei  - penalit��i de întârziere comision vamal; 
� …….. lei – major�ri de întârziere accize; 
� …….. lei – penalit��i de întârziere accize; 
� …….. lei – major�ri de întârziere T.V.A.; 
� …….. lei – penalit��i de întârziere T.V.A. 
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Urmare acestei solu�ii se va întocmi un proces verbal cuprinzând calculul 
obliga�iilor fiscale accesorii,  act ce va fi transmis �i Serviciului Solu�ionare Contesta�ii, în 
termen de 30 zile de la primirea prezentei. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Constan�a, în termen de 6 luni de la 

comunicare, conform art.188 alin.(2) din Codul de procedur� fiscal�, aprobat prin O.G. 
nr.92/2003 republicat�, coroborat cu art.11 alin.(1) din Legea contenciosului administrativ 
nr.554/2004.   

 
 
 
 

                                              DIRECTOR EXECUTIV, 
                                                      VASILICA MIHAI      
 
 
 
 
 
                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              

C.S.                                                           


